

宇部掃除に学ぶ会 お掃除通信 2013年3月号

2月11日建国記念の日に今年で7年目となります宇部西高等学校での掃除実習を行いました。遠くは福岡県田川市の廣瀬先生ご夫妻、山口市の松岡さんご夫妻と有志の方々、ぎじろくセンターの皆さん等のご参加で掃除の会を開催することができました。ありがとうございました。3年生・2年生・先生方・保護者の方々には、昨年、一昨年に続いての参加の方の多く、また、古川校長先生も参加して下さい、うれしいかぎりです。宇部西高校親師会の方に作っていただく豚汁が毎回好評で、生徒さんの中にはこれが目当てで参加してくれた人も少なくないようです。開会式の時と閉会式の時の生徒さんの顔つきがまったく別人のように晴れやかになっているのが手に取るようにわかります。掃除が終わったあとのトイレの雰囲気、終了後の生徒さんの笑顔、何回やってもいいものです。また、食事準備に会のメンバーがお手伝いしてくれたこと、最後の片付けを生徒さんも一緒になってしてくれたことなど、気がついたことを自主的に行動してくれたことがなんだかとても嬉しかったです。

宮川洋司

【第194回 宇部掃除に学ぶ会】

★開催日時／3月17日（日）開会 午前9：00 ～ 終了12：00

★会場／宇部空港横公園内グラウンドトイレ（公園内の駐車場をご利用ください）

※県道220号線宇部空港線沿い、ニッポンレンタカー宇部空港前営業所さんの前に入口があります。

★持参物：長靴又は下履（濡れても良いもの）・ゴム手袋・マスク

★参加費用：無料（食事はありません）

★申込締切：3月13日（水） ※当日参加大歓迎

★問合せ・申込 FAX / 0836-31-8198（泊野宅）

電話 / 080-2888-4678（宮川）

mail / miyagawa-yj@mx52.tiki.ne.jp

宇部掃除に学ぶ会 2013年1月2月の収支

	項目	収入	支出	残高
	繰越			30,524
1月4日	市民活動センター使用料12月分		1,311	29,213
1月10日	通信郵送代		4,160	25,053
1月13日	寄付金(掃除に学ぶ会有志)	13,000		38,053
1月27日	第192回参加費	8,000		46,053
1月27日	上甲先生講演会寄付		3,000	43,053
1月29日	通信郵送代		3,680	39,373
1月29日	食材費立替分		5,000	34,373
1月29日	封筒代		3,000	31,373
2月15日	カネヨン24本 サンドメッシュ100枚		11,634	19,739
3月1日	市民活動センター使用料1月分		1,691	18,048

宇部西高校からのお礼状です。

謹啓 時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、過日実施しました本校校内清掃に際しましては、御多用中にもかかわらず企画の段階から運営に至るまで適切な御指導を賜り、その上、当日の運営では、道具や指導者の手配・懇切丁寧な御説明までいただき、誠にありがとうございました。おかげをもちまして、所期の目的を達成して無事終了することができました。生徒並びに親師会会員一同深く感謝申し上げます。

今回の取組の中で、一生懸命トイレを掃除する生徒達の姿に接し、また交流会後の感想を聞き、この企画が生徒の心を磨く大きな一助となるとともに、生徒・保護者・教員の一体感を築く大きな機会になったという確信を得ることができました。今後は、御指導いただきましたことを本校生徒の心の教育並びに親師会活動の発展のために、十分生かすよう努力して参りたいと存じます。

なお、今後とも本校教育の充実・発展に、一層の御支援と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

まずは、略儀ながら書中をもってお礼申し上げます。

敬具

平成25年 2月 15日

宇部掃除に学ぶ会

代表 宮川洋司様

山口県立宇部西高等学校

校長 古川博之

親師会長 若月栄行

生徒会長 瀬川直輝